Καὶ πῶς ὁ Παῦλος λέγει· Ἐάν τις ἀδελφός ὀνο-
μαζόμενος ἢ πόρνος, ἢ πλεονέκτης, τῷ τοιοῦτῳ
μηδὲ (92) συνασθίειν ; Ὁ Παῦλος οὐ πρὸς διδα- C
σκάλους, ἀλλὰ πρὸς (93) ἀπλῶς ἀδελφοὺς τοῦτο παρ-
αινεῖ. Ἀλλὰ καὶ περὶ ἀδελφῶν ἐκεῖνος τοῦτ' φησιν·
οὗτοι δὲ οἱ τελῶναι καὶ ἀμαρτωλοὶ οὕτω γεγονάσιν
ἀδελφοί. Ἀλλὰ καὶ, ὅταν ἐπιμένωσι ταῖς ἀμαρτίαις·
οὗτοι δὲ μεταβληθῆναι μᾶλλον ἐμελλον.

Καὶ — ὁ διδύσκαλος ὕμῶν ; Μάρκος ἐξ καὶ
Λουκᾶ· φασιν, ὅτι καὶ οἱ Γραμματεῖς τοῦτο μετὰ
τῶν Φαρισαίων εἶπον.

Ἔορα δὲ, πῶς, ὅτε μὲν οἱ μαθηταὶ δοκοῦσιν ἀμαρ-
τάνειν, τῷ διδασκάλῳ κατ' αὐτῶν λέγουσιν· Ἰδοὺ οἱ
μαθηταὶ σου (94) ποιοῦσιν, ὃ οὐκ ἐξεστὶ ποιεῖν ἐν
Σαββάτῳ· ὅτε δὲ ὁ διδάσκαλος, ὡς καὶ νῦν, παρὰ τοῖς
μαθηταῖς διαβάλλουσιν αὐτόν, κακουργοῦντες, ὥστε
τὴν χορὸν τῶν μαθητῶν ἀπορρήξει τοῦ διδασκάλου. D
Τί οὐκ ἄπειρος σοφία ;

Ὁ δὲ Ἰησοῦς ἀκούσας — κακῶς ἔχοντες.
Ἀπὸ κοινοῦ παραδείγματος ἐπιστόμισεν αὐτοὺς,
καὶ τὸ ἐγκλημα τοῦτο μᾶλλον εἰς κατόρθωμα πε-
ριέτριψε, δείξας οὐ μόνον ἀμεμπτον, ἀλλὰ καὶ μᾶλ-
λον ἐπαινετόν. Εἶτα καὶ ἀπὸ Γραφῆς προφητικῆς
αὐτοὺς ἐπισεσεν, εἰπὼν·

⁷⁷ Matth. xi, 19. ⁷⁸ Luc. xix, 5. ⁷⁹ ibid. viii, 9. ⁸⁰ I Cor. v, 11. ⁸¹ Marc. ii, 16; Luc. v, 30.

⁸² Matth. xii, 2.

Varia: lectiones et notæ.

(92) μή Α.

(93) Rarum hoc, παραινεῖν πρὸς τινα.

(94) σου, omittit B.

(rr) Est fornicator. Videtur ergo legisse ἤ, loco ἦ, nisi vulgatam Latinam, ut solet, expressit.

A qui sibi in gaudio communicabant, et ejus artis
eorumdemque erant morum. Christus autem tolerabat
ut etiam pariter cum eo tales accumberent, propter
venturam simul accumbentibus utilitatem; et
particeps cum eis erat ferculorum injuste parato-
rum, ob grande lucrum, quod inde erat proven-
tuum: nec curabat multorum indignationem,
sciens quod, nisi medicis putredinem tolleret,
ab ea non liberabit agrotantes. Atqui plane noverat
pravam inde suspicionem de se exorituram, quod
ad epulum venisset, et quod ad publicani epulum,
quodque simul cum multis publicanis accumberet.

Vide enim postmodum Judæos impropereantes ei
ac dicentes: *Ecce homo vorax, et potor vini, ami-
cus publicanorum et peccatorum* ⁷⁷; sed tamen hæc
omnia despicit, ut quod conatur efficiat. Ut autem
scias quod simul accumbendo, rem maximam
operetur, audi quid dicat Zachæus publicanus.
Postquam enim Christum audivit dicentem: *Hodie
in domo tua oportet me manere* ⁷⁸, animo gestiens
et præ gaudio in sublime elevatus, ait: *Ecce dimi-
dium substantiæ meæ, Domine, do pauperibus, et si
quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum. Dixit
autem ad eum Jesus: Hodie salus huic domui facta
est* ⁷⁹.

Quomodo ergo dicit Paulus: *Si quis dictus frater
est fornicator (rr) aut avarus, cum hujusmodi nec ci-
bum sumatis* ⁸⁰? Paulus in hoc non præceptores, sed
simpliciter fratres adhortatur. Præterea de fratre
hoc dicit ille: *Illi autem publicani nondum facti
erant fratres. Ad hæc, dum permanserint in pecca-
tis hoc faciendum est; isti vero potius ex hoc
convertendi erant.*

Vers. 11. *Et — magister vester?* Marcus et Lu-
cas dixerunt etiam Scribas simul cum Pharisæis hoc
dixisse ⁸¹.

Vide autem quod, quando discipuli peccare vi-
dentur, præceptori adversus illos dicunt: *Ecce
discipuli tui faciunt* ⁸², quod non licet facere Sabbatis.
Quando vero præceptor, ut nunc, apud discipulos
illum calumniantur, dolose agentes ut eorum dis-
cipulorum a præceptore separent. Quid ergo ait pro-
funda Sapientia?

Vers. 12. *Quo audito Jesus — male habentibus.*
A communi exemplo os illis oppressit, et accusa-
tionem hanc potius ad virtutis opus convertit,
ostendens non solum irreprehensibile esse, sed
magis laude dignum. Deinde a Scriptura quoque
prophetica persuadet, dicens:

Vers. 13. *Exutes — sacrificium.* Improperat A quoque illis Scripturarum ignorantiam, revocans ad modestiam fastum ipsorum, et id quod agit supra sacrificia extollens. Est autem tantumdem ac si dicat: Non est contra Scripturam sacram, quod facio. Deus enim per prophetam dicens: *Misericordiam volo, non sacrificium*⁸³, ostendit meliorem esse misericordiam quam sacrificium. Ideo et ego misericordiam præstans his qui peccatis sunt morbidi, infero me illis, et cum eis conversans, omnem curandi modum adhibeo.

Vers. 13. *Neque — poenitentiam.* Non veni ut cum justis converser; nam ipsi sibi ad salutem sufficiunt: sed fateor propter solos peccatores me venisse, qui poenitentia indigent; quomodo ergo hes abominabor propter quos veni? Dicit autem Chrysostomus hoc ironice Christum dixisse: *Non veni ut vocarem justos, quales vos estis justificantes vos ipsos.* B

Vers. 14. *Tunc — jejunant?* Et hoc quoque Marcus et Lucas Scribas et Phariseos dixisse aiunt⁸⁴. Itaque manifestum est hos primum illud dixisse, deinde et Joannis discipulos concitasse, ac si etiam illi adversus Christum quasi æmuli affecti essent. Et quia a Salvatore os illis obturatum erat, transferunt indignationem ad ejus discipulos, et accedentes accusabant eos. Est autem tantumdem ac si dicerent: Si tu hæc quasi medicus ita agis, quare discipulos non jubes jejunare, et non genio indulgere? Primum autem seipso laudant, gloriantes quod frequenter jejunarent. Nam jejunabant: hi quidem a Joanne id accipientes, illi vero a lege. Deinde autem discipulis ejus detrahebant, Et vide Christi mansuetudinem. Neque enim arguit eos quasi arrogantes, sed per parabolam illis hilariter respondet.